Форма по ОКУД
По ОКПО

Управление образования Невьянского городского округа
ПРИКАЗ

Об утверждении Плана мероприятий по
противодействию идеологии терроризма в
муниципальных образовательных
учреждениях Невьянского городского
округа на 2021 год

В соответствии с Комплексным планом мероприятий по противодействию
идеологии терроризма в Российской федерации на 2019-2023 годы,
утвержденного Президентом Российской Федерации 28.12.2018 Пр-2665

№  д о к у м ен та Д ата  составлен и я

42-Д 28.01.2021

Код

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию идеологии
терроризма в муниципальных образовательных учреждениях Невьянского
городского округа на 2021 год (приложение 1).
2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
2.1. Реализовать план мероприятий по противодействию идеологии
терроризма в муниципальных образовательных учреждениях Невьянского
городского округа на 2021 год.
2.2. Информировать управление образования Невьянского городского округа
0 выполненных мероприятиях по форме, согласно приложению 2, за
1 полугодие — до 20 июня 2021 года, за II полугодие -  до 20 декабря 2021
года.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника
управления образования Невьянского городского округа Головневу Надежду
Викторовну.

Н.В. Головнева

План
мероприятий по противодействию идеологии терроризма в муниципальных образовательных учреждениях Невьянского городского
______ ________________________________________________округа на 2021 год__________ __________________ ________ _________________

№
строки

М ероприятие О тветственны й
исполнитель

П ункт
плана

С рок реализации

1. Меры по формированию у обучающихся антитеррористического сознания
1.1. В целях развития у обучаю щ ихся, активной граж данской  позиции, направленной

на неприятие идеологии терроризм а, проводить общ ественно-политические,
культурны е и спортивны е м ероприятия, посвящ енны е Д ню  солидарности  в
борьбе с терроризм ом  (3 сентября).
П ри реализации  указанны х м ероприятий  обеспечить м аксим альны й охват
участников из различны х категорий  населения с привлечением  видны х
ф едеральны х и региональны х политических деятелей , авторитетны х
представителей общ ественны х и религиозны х организаций , науки, культуры  и
спорта

Руководители О У ,
У О  Н ГО

2.1 еж егодно
(сентябрь)

2 Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства
Российской федерации от идеологии терроризма

2.1. В целях соверш енствования инф орм ационно-пропагандистских  м ер, направленны х на противодействие идеологии терроризм а:
2.1.1 О рганизовать с привлечением  л и деров  общ ественного  м нения распространение в

средствах м ассовой инф орм ации и инф орм ационно-телеком м уникационной  сети
«И нтернет» инф орм ационны х м атериалов (печатны х, аудиовизуальны х и
электронны х) в области противодействия идеологии  терроризм а, в том  числе
основанны х на обращ ениях (призы вах) лиц, отказавш ихся от террористической
деятельности , а такж е их родственников:

Р уководители  О У 3.1.1. еж егодно

-проведение в образовательны х учреж дениях м ероприятий  в различны х ф орм ах, с
привлечением  сотрудников п равоохранительны х органов и представителей
общ ественны х и религиозны х организаций, н аправленны х на гарм онизацию
м еж национальны х отнош ений и развитие м еж религиозной  толерантности ,
предупреж дение распространения экстрем истских и террористических  идей
среди м олодеж и с ф иксацией м атериалов данны х м ероприятий  н а  сайтах, стендах
образовательны х организаций и т. п.;

-использование инф орм ационно-м етодических м атериалов по вопросам
гармонизации м еж национальны х отнош ений  и развития м еж религиозной
толерантности , предупреж дению  распространения экстрем истских и
террористических идей среди м олодеж и, разм ещ енны х на инф орм ационно
аналитическом  портале «У рал м ногонациональны й»

Руководители  О У ,
У О  НГО

в течение
учебного года

3. Механизм реализации, порядок финансирования и контроля
3.1 В целях ф орм ирования м еханизм а реализации  К ом плексного плана С вердловской области:
3.1.1. в образовательны х организациях уточнить или при необходим ости  определить

долж ностны х лиц, на которы х возлож ено непосредственное руководство  работой
по исполнению  м ероприятий К ом плексного  п лана С вердловской  области;

Руководители  О У 5.3. в течение всего
периода действия
плана

3.1.2. предусм атривать реализацию  м ероприятий  К ом плексного  п лана С вердловской
области в текущ их и перспективны х планах своей деятельности :

Руководители  О У 5. в течение всего
периода действия
плана

-разработка планов м ероприятий по противодействию  идеологии  терроризм а на
2021 год;

Руководители  О У до 15 ф евраля

-организация обучения, проведение инструктаж ей персонала по вопросам
противодействия идеологии терроризм а;

Руководители  О У ,
У О  НГО

в течение всего
периода действия
плана

-рассм отрение на уроках, проводим ы х в соответствии  с учебны м  планом
образовательны х учреж дений вопросов негативного влияния террористической
деятельности  на состояние общ ества и, предусм отренной  законодательством  РФ ,
ответственности  за  организацию  и участие в террористической  деятельности;

Руководители  О У в течение
учебного года

-проведение м ероприятий, направленны х на обеспечени е безопасности  при
проведении м ассовы х м ероприятий, посвящ енны х Д ню  знаний;

Руководители  О У ,
У О  НГО

август-сентябрь

-проведение на базе библиотек м ероприятий с использованием  литературы  по
антиэкстрем истской  и антитеррористической  тем атике;

Р уководители  О У в течение
учебного года

-изучение и анализ ситуации с распространением  экстрем истских и
террористических настроений в ученической среде. И нф орм ирование
руководителям и М О У  управления образования и п равоохранительны х органов о
наличии подобны х настроений;

Руководители  О У в течение
учебного  года

-проведение внеклассны х м ероприятий , нацеленны х на ф орм ирование у
учащ ихся патриотических чувств и национальной , конф ессиональной , этнической
терпим ости;

Руководители  О У в течение
учебного  года

-обеспечение контроля за изданиями, находящ им ися в ш кольны х библиотеках и
исклю чение из них литературы , отнесенной  к экстрем истской;

Руководители ОУ в течение
учебного года

-обеспечение контроля работы  контент-ф ильтров в образовательны х учреж дениях Руководители ОУ в течение
учебного года

4. Обеспечить подготовку и направление (один раз в полугодие) в управление образования Невьянского городского округа
отчетов о ходе выполнения мероприятий Комплексного плана, в которых отражать:

4.1 статистические сведения о реализации м ероприятий К ом плексного плана и
достигнуты х при этом  результатах

Руководители ОУ до 20.06.2021 -  за  первое
полугодие;
Д о 20.12.2021 -  за  второе
полугодие

4.2 общ ую  характеристику обстановки в сф ере противодействия идеологии
терроризм а, в пределах установленны х полном очий

4.3 м еры  организационного характера, приняты е в отчетны й период, в том  числе по
организации работы  в м униципальном  образовании

4.4 проблемы , вы явленны е в ходе реализации  м ероприятий,
и приняты е меры в целях их преодоления

4.5 предлож ения по повы ш ению  эф ф ективности  м ероприятий

Форма отчета
Статистические сведения по реализации территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,

органами исполнительной власти Свердловской области и органами местного самоуправления
мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 -  2023 годы
________________________________________ за полугодие_2021 год(а)1_____________ ____________________________

№ Наименование отчетных показателей по мероприятиям Комплексного плана
Показатели
I

полугодие
(АППГ)2

за год
(АППГ)

1. Профилактическая работа с лицами, наиболее подверженными воздействию идеологии терроризма,
а также подпавшими под ее влияние

35.
К оличество м ероприятий реализованны х в отнош ении м олодеж и, не состоящ ей  на
проф илактическом  учете и (или) не находящ ейся под адм инистративны м  надзором

36.
К оличество м ероприятий, реализованны х с участием  представителей религиозны х
деятелей  / представителей общ ественны х /  спортивны х организаций  / психологов

/  /  / /  /  /

2. Меры по формированию у населения Российской Федерации антитеррористического сознания
Данные о приведении на базе образовательных организаций воспитательных и культурно-просветительских мероприятий,
направленных на развитие у  детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно
нравственных ценностей (п. 2.2.1 Комплексного плана)

41.

К оличество воспитательны х и культурно-просветительских м ероприятий, направленны х на
развитие у детей
и м олодеж и неприятия идеологии террори зм а и привитие традиционны х российских д у х о вн о
нравственны х ценностей

42. К оличество лиц, охваченны х указанны м и м ероприятиям и

1 Сведения в аппарат НАК представляются антитеррористической в комиссией субъекте Российской Федерации к 25 июля -  за I полугодие, к 25 января года,
следующего за отчетным -  за год.

2 В скобках предоставляется информация за аналогичный период прошлого года (АППГ).

№ Наименование отчетных показателей по мероприятиям Комплексного плана
Показатели
I

полугодие
(АППГ)2

за год
(АППГ)

43.
К оличество представителей религиозны х и общ ественны х организаций, деятелей  культуры  и
искусства, привлеченны х к проведению  указанны х м ероприятий

44. К оличество образовательны х организаций  (общ его / проф ессионального  /  вы сш его
образования), в которы х проведены  м ероприятия

/  /  / /  /  /

Данные о проведении тематических мероприятий по вопросам предупреждения распространения идеологии терроризма среди
молодежи в рамках всероссийских и региональных молодежных форумов с привлечением лидеров общественного мнения
(п. 2.2.2 Комплексного плана)

46.
К оличество тем атических м ероприятий по вопросам  предупреж дения распространения
идеологии терроризм а среди м олодеж и, проведенны х в рам ках  м олодеж ны х ф орум ов
(ф едеральны х /  региональны х) с привлечением  лидеров общ ественного  м нения

/ /

47.
К оличество привлеченны х к м ероприятиям  лидеров общ ественного м нения
(политиков / общ ественны х деятелей  /  деятелей
культуры  /  киноактеров /  блогеров /  ж урналистов /  представителей бизнеса)

П И И П И П

Данные о поддержке деятельности общественных организаций и движений, представляющих интересы молодежи, в том числе
военно-патриотических молодежных и детских объединений в субъектах Российской Федерации3 (п. 2.2.3 Комплексного плана)

48.
К оличество м олодеж ны х / детских /  военно-патриотических объединений, в практическую
деятельность которы х бы ли внедрены  м етодические м атериалы  по привитию  неприятия
идеологии  терроризм а

/  / /  /

49.
К оличество м олодеж ны х /  детских /  военно-патриотических объединений, которы м  оказана
государственная поддерж ка в работе по приви тию  неприятия идеологии терроризм а /  / /  /

50.
Объем финансовых средств, выделенных на государственную  поддерж ку проектов по реализации
Комплексного плана

51.
К оличество лиц, с которы м и организациям и, получивш им и государственную  поддерж ку,
проводилась работа
по привитию  неприятия идеологии терроризм а

J Сведения об организациях (в том числе их численность) и информация о характере оказанной помощи, а также о результатах реализации поддержанных
творческих проектов отражаются в отчете.

№ Наименование отчетных показателей но мероприятиям Комплексного плана
Показатели
I

полугодие
(АППГ)2

за год
(АППГ)

Данные о проведении встреч с руководителями (представителями) религиозных организаций (групп) по вопросам совершенствования
форм и методов профилактической работы среди верующих (п. 2.3.2 Комплексного плана)

52.
К оличество проведенны х встреч  с руководителям и (представителями) религиозны х организаций
(групп)
по вопросам  соверш енствования ф орм и м етодов проф илактической работы  среди верую щ их

53.
К оличество руководителей (представителей) религиозны х организаций (групп), принявш их
участие в указанных встречах
Данные о поддержке творческих проектов антитеррористической направленности, в том числе, в рамках реализуемых грантовых
программ (п. 2.4 Комплексного плана)4

54.
Количество творческих проектов антитеррористической  направленности , которы м  бы ла оказана
государственная поддерж ка на региональном  уровне''

55.
С овокупны й объем средств , использованны х для государственной поддерж ки творческих
проектов антитеррористической направленности

3. Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера
и защиты информационного пространства Российской Федерации от идеологии терроризма

Данные о создании и распространении в СМИ и сети «Интернет» информационных материалов (печатных, аудиовизуальных
и электронных) в области противодействия идеологии терроризма, в том числе основанных на обращениях (призывах) лиц,
отказавшихся от террористической деятельности, а также их родственников (п. 3.1.1 Комплексного плана)

59.
Количество созданны х инф орм ационны х м атериалов (печатны х, аудиовизуальны х и
электронны х) в области противодействия идеологии  терроризм а

/  /

60.

Количество распространённы х инф орм ационны х м атериалов (печатны х, аудиовизуальны х и
электронны х)
в области противодействия идеологии  терроризм а /  / /  /

4 Информация о формах и содержании проектов и информацию о характере оказанной помощи отражаются в отчете.
5 Перечень проектов, которым была оказана государственная поддержка, отражается в тексте отчета о выполнении мероприятий Комплексного плана.

№ Наименование отчетных показателей по мероприятиям Комплексного плана
Показатели
I

полугодие
(АППГ)2

за год
(АППГ)

61.

К оличество лидеров общ ественного  м нения (в том  числе популярны х блогеров), привлеченны х
к созданию
и распространению  инф орм ационны х м атериалов в области п ротиводействия идеологии
терроризм а

/  / 1 /

Данные об использовании средств наружной рекламы и оборудования Общероссийской комплексной системы информирования
и оповещения населения (ОКСИОН), установленных в местах массового пребывания людей, для доведения до населения
информационных материалов (печатных, аудиовизуальных и электронных) в области профилактики терроризма
(п. 3.1.2 Комплексного плана)

65.
К оличество единиц средств наруж ной  реклам ы , использованны х для доведен ия до населения
инф ормационны х м атериалов в области  проф илактики  терроризм а

67.
К оличество единиц инф орм ационны х м атериалов, разработанны х в отчетны й период и
использованны х
для доведения до населения инф орм ационны х м атериалов в области проф илактики  терроризм а
Данные о направленных в Национальный антитеррористический комитет информационных материалов (печатных, аудиовизуальных
и электронных) по вопросам профилактики терроризма для размещения на официальном портале Национального
антитеррористического комитета и последующего их использования в практической деятельности (п. 3.1.3 Комплексного плана)

69.
К оличество инф орм ационны х м атериалов, находящ ихся на оф ициальн ом  портале
Н ационального антитеррористического  ком итета / ины х ресурсах в сети И нтернет,
использованны е в проф илактических м ероприятиях6

/ /

4. Организационные и иные меры, направленные на повышение
результативности деятельности субъектов противодействия терроризму

Данные о повышении квалификации7 государственных и муниципальных служащих, а также иных работников, участвующих в рамках
своих полномочий в реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма (п. 4.1.2 Комплексного плана)8

70. К оличество государственны х граж данских служ ащ их, непосредственно участвую щ их в

6 Указываются сведения только о материалах, заимствованных с ресурсов НАК для проведения профилактической работы. Собственные материалы,
использованные в профилактической деятельности и направленные в аппарат Комитета, в таблице не указываются.

7 На потоках повышения квалификации либо по программам, содержащим разделы (модули, посвящённые вопросам противодействия терроризму).
8 В отчете указываются направления подготовки, наименование программ, а также сведения об образовательных организациях на базе которых осуществлялось

обучение.

№ Наименование отчетных показателей по мероприятиям Комплексного плана
Показатели
I

п о л у г о д и е
(АППГ)2

за год
(АППГ)

реализации К ом плексного плана, прош едш их обучение на потоках повы ш ения квалиф икации по
противодействию  идеологии терроризм а

71.
Количество м униципальны х служ ащ их, участвую щ их в реализации К ом плексного  плана,
прош едш их обучение на потоках повы ш ения квалиф икации  по противодействию  идеологии
терроризм а

72.
Количество сотрудников, участвую щ их в реализации  полномочий по противодействию
идеологии терроризм а, им ею щ их стаж  м енее 3 лет

73.
Количество сотрудников, непосредственно участвую щ их в реализации  полном очий по
противодействию  идеологии терроризм а, повы сивш их квалиф икацию  более 3 лет назад
Данные о проведении конференций, форумов, семинаров, «круглых столов» и других мероприятий по вопросам противодействия
идеологии терроризма с последующим опубликованием их результатов, в том числе в сети «Интернет»
(п. 4.5.1 Комплексного плана)

74.
Проведено конф еренций, ф орум ов, сем инаров, «круглы х столов» по вопросам  противодействия
идеологии терроризм а

75.
Количество наименований м етодических м атериалов, подготовленны х по итогам  проведенны х
мероприятий

76.
Количество сообщ ений в С М И  о проведенны х в отчетны й период конф еренциях, ф орумах,
семинарах, «круглы х столах» по вопросам  противодействия идеологии терроризм а
Данные о финансировании реализации Комплексного плана

77.
Выделено ф инансовы х средств (из бю дж ета субъекта Российской Ф едерации  /  из бю дж ета
м униципалитетов / внебю дж етны х источников)

I I I I I I

78.
Реализовано ф инансовы х средств (из бю дж ета субъекта Российской Ф едерации  /  из бю дж ета
м униципалитетов / внебю дж етны х источников)

I I I I I I

Пояснительная записка